
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO 
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso 

Codice fiscale 82004190268 Codice ministeriale TVIC84200T 
T 0438.82011  www.icpieve.edu.it  tvic84200t@istruzione.it tvic84200t@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Pieve di Soligo, 27 febbraio 2023 
 

 

CUP G29J21013500001 

CIG 9680930C27 

 

Titolo progetto: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, finanziamento dell’Unione europea – Next Generation EU.  

Avviso prot.n. 10812 del 13.05.2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti 

del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022 n .42.  

 

Oggetto: determina a contrarre per la fornitura di prodotti STEM per la realizzazione 

di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016 s.m.i con Trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, 

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

mailto:tvic84200t@istruzione.it




2 

 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 cd. "Sblocca Cantieri"; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che 

deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 

129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee Guida N° 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio N° 

206/2018, di attuazione del D Lgs 50/2016, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, che, tra l’altro, al punto 4.1.3. affermano 

che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “ Spazi e strumenti 

digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 

luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022 n .42 ; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR   Prot. n° 71643 del 29/08/2022, che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa 

della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il DL 95/2012 convertito con L 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 

S.p.A.; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di robot didattici, 

schede programmabili e kit di espansione  che si intende acquisire senza 



3 

 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera 

fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine sul MePA e di mercato, la fornitura 

rispondente al fabbisogno dell’Istituto risulta quella dell’operatore 

presente in MePA “MICROBOT” di Prosseda Mirko, per le caratteristiche 

essenziali, di cui al DM 28.11.2017, idonee a soddisfare il fabbisogno di 

codesta Istituzione scolastica, nonché per congruità e validità tecnica e 

di costo, pari a massimo € 16.000 iva inclusa per  l’acquisto di robot 

didattici, schede programmabili e kit didattici; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016, con 

l’operatore economico “MICROBOT” mediante Trattativa diretta su MePA; 

VISTO il DI 129/2018 e, in particolare gli articoli 15, 44, 45 e 46; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 e accertata la 

sussistenza della copertura finanziaria per quanto in oggetto; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisto di beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto il 

21.12.2021; 

 

DETERMINA  

 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, 

con la ditta individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di: 

N° 108 Robot didattici/STEM, n° 42 schede programmabili e n° 42 kit didattici per le 

discipline STEM 

3. di individuare come importo massimo della spesa € 16.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 

4. di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato di spesa A03/8 "Spazi e strumenti digitali per le STEM- Avviso prot. 10812 del 

13 maggio 2021” del Programma annuale 2023 per complessivi Euro 16.000,00; 

5. di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura; 

6. di individuare come RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, il 

Dirigente scolastico Stefano Ambrosi; 

7. che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

8. le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel 

disciplinare di offerta; 

9. di procedere all’acquisizione della fornitura su indicata per i motivi esposti, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D Lgs 50/2016 s.m.i. e 

con trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

all’operatore economico ““MICROBOT” di Prosseda Mirko –” Partita IVA 02408940597 per 

l’importo massimo di € 13.114,75 + IVA 22%; 

10. di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti generali ex art. 80 del D Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione 

dall’operatore economico, provvederà: 

a. alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b. all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 



4 

 

c. alla segnalazione ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, e 

all’azione per il risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente. 

 

 

 

 

 

 

 
   

      Il Dirigente scolastico  

       Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi della normativa vigente)  


		2023-02-27T13:31:08+0100
	STEFANO AMBROSI




